
                                            DECIZIA NR ............/2008
                privind solutionarea contestatiei depuse de SC X SA,
          

Directia Generala a Finantelor Publice-Biroul de Solutionare a
Contestatiilor a fost sesizata de catre Directia Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale cu privire la contestatia formulata de SC X SA, impotriva
Deciziei pentru regularizarea situatiei nr........./2008 intocmita de catre DJAOV,
contestatia fiind inregistrata la DGFP sub numar  ......../2008

Contestatia a fost formulata si depusa de societate la DGFP
purtandA stampila societatii si semnatura administratorului, in conformitate cu
prevederile Art.206 alin 1 lit.e) din OG nr.92/2003, republicata, privind Codul
de Procedura Fiscala.

Obiectul contestatiei il constituie Decizia pentru regularizarea
situatiei nr......../2008 intocmita de DJAOV, petenta solicitand recalcularea
sumelor datorate ca urmare a incheierii contractului de leasing financiar
nr......../2006 (TVA, taxe vamale si comision vamal) si eliminarea penalitatilor.
Din cuprinsul actului atacat reise un debit in cuantum total de...... lei.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de Art.207
alin.1) din OG nr.92/2003, republicata, privind Codul de Procedura Fiscala.

Constatandu-se indeplinirea conditiilor de procedura impuse de
lege, s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se retin
urmatoarele :

I.In sustinerea contestatiei, se invoca de catre societatea
petenta o serie de motive, astfel :

SC X SA, a formulat si depus contestatie impotriva Deciziei pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr......../2008, invocand  in sustinerea acesteia o serie de motive :

-la data de........../2008 s-a depus la Biroul Vamal cererea cu
nr......./2008, prin care se solicita incheierea mai repede a contractului de leasing
financiar nr......../2006, avand ca si utilizator pe SC Y SRL, cu mentiunea ca
acest contract fusese investit cu formula executorie de catre Judecatorie

-intrucat depunerea actelor la Biroul Vamal si investirea cu formula
executorie a contractului de leasing financiar , s-a realizat dupa 17 luni de la
initierea operatiunii de leasing nr.I........../2006, considera ca obligatiile de plata
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calculate sunt mult peste nivelul datorat, intrucat trebuiau calculate la valoare
reziduala, nu la valoarea de intrare a bunului, fiind obligati sa plateasca TVA de
2 ori : o data la la momentul facturarii ratelor catre client si a doua oara, aceeasi
suma in vama

-mentioneaza ca in momentul investirii contractului de leasing
financiar nr........./2006 erau facturate toate ratele de leasing catre SC Y SRL,
ramanand a se factura doar valoarea reziduala

-intrucat utilizatorul nu si-a achitat ultimele 2 rate , societatea a
facut cerere catre Judecatorie, pentru investirea contractului cu formula
executorie si a notificat utilizatorului decizia luata ca urmare a neindeplinirii
obligatiilor sale contractuale

-urmare a notificarii facute, utilizatorul a contactat societatea
spunand ca va achita debitul restant

-astfel s-a emis de catre societate factura cu valoarea reziduala,
urmand a depune actele la Biroul Vamal pentru incheierea leasingului;

-precizeaza ca desi hotararea judecatorului a fost datata
cu......./2008, contractul le-a fost dat doar in data de ........./2008, motiv pentru
care cere eliminarea penalitatilor intrucat nu s-a intarziat cu declararea la Biroul
Vamal

II. Din Cuprinsul Deciziei pentru regularizarea situatiei
nr......./2008 intocmita de catre Directia Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale, retinem urmatoarele :

In data de........./2006, SC X SA, a initiat prin DJAOV, operatiunea
de leasing nr.I........ pt.1 buc.tractor agricol folosit, avand ca termen de
incheiere......../2011, contract de leasing nr......../2006

Prin adresa nr........./2008, societatea de leasing solicita incheierea
din oficiu a operatiunii intrucat utilizatorul nu si-a onorat obligatiile
contractuale, iar contractul de leasing a fost reziliat si investit cu formula
executorie la data de ........../2008.

In conformitate cu prevederile art.100 din legea 86/2006 privind
Codul Vamal al Romaniei, avand in vedere prevederile OG 51/1997 republicata
si modificata prin Legea 287/2006 si tinand cont de rezilierea contractului de
leasing, autoritatea vamala a trecut la intocmirea Deciziei pentru regularizarea
situatiei nr......../2008, in vederea recuperarii datoriei vamale si a TVA calculate
la valoarea de intrare a bunului.S-a stabilit astfel  in sarcina petentei un debit in
cuantum de....... lei, reprezentand taxe vamale, comision vamal, accize, TVA si
majorari de intarziere aferente .

Impotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei nr........./2008, SC
X SA , a formulat si depus contestatie, invocand in sustinerea acesteia o serie de
motive, astfel :
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-la data ......../2008 s-a depus la Biroul Vamal cererea cu
nr....../2008, prin care se solicita incheierea mai repede a contractului de leasing
financiar nr......../2006, avand ca si utilizator pe SC Y  SRL, cu mentiunea ca
acest contract fusese investit cu formula executorie de catre Judecatorie

-intrucat depunerea actelor la Biroul Vamal si investirea cu formula
executorie a contractului de leasing financiar , s-a realizat dupa 17 luni de la
initierea operatiunii de leasing nr......../2006, considera ca obligatiile de plata
calculate sunt mult peste nivelul datorat, intrucat trebuiau calculate la valoare
reziduala, nu la valoarea de intrare a bunului, fiind obligati sa plateasca TVA de
2 ori : o data la la momentul facturarii ratelor catre client si a doua oara, aceeasi
suma in vama

-mentioneaza ca in momentul investirii contractului de leasing
financiar nr......./2006 erau facturate toate ratele de leasing catre SC X SRL,
ramanand a se factura doar valoarea reziduala

-intrucat utilizatorul nu si-a achitat ultimele 2 rate , societatea a
facut cerere catre Judecatorie, pentru investirea contractului cu formula
executorie si a notificat utilizatorului decizia luata ca urmare a neindeplinirii
obligatiilor sale contractuale

-urmare a notificarii facute, utilizatorul a contactat societatea
spunand ca va achita debitul restant

-astfel s-a emis de catre societate factura cu valoarea reziduala,
urmand a depune actele la Biroul Vamal, pentru incheierea leasingului;

-precizeaza ca desi hotararea judecatorului a fost datata cu data de
......../2008, contractul le-a fost dat doar in data de........./2008, motiv pentru care
cere eliminarea penalitatilor intrucat nu s-a intarziat cu declararea la Biroul
Vamal

III.Luand in considerare constatarile organelor vamale,
motivele invocate de societatea petenta, actele existente la dosarul cauzei,
precum si  legislatia in vigoare, retinem urmatoarele :
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a) valoare de intrare reprezint� valoarea la care a fost achizi�ionat
bunul de c�tre finan�ator, respectiv costul de achizi�ie;

b) valoare total� reprezint� valoarea total� a ratelor de leasing la
care se adaug� valoarea rezidual�;

c) valoare rezidual� reprezint� valoarea la care, dup� achitarea
de c�tre utilizator a tuturor ratelor de leasing prev�zute în contract, precum �i
a tuturor celorlalte sume datorate conform contractului, se face transferul
dreptului de proprietate asupra bunului c�tre locatar/utilizator �i este stabilit�
de p�r�ile contractante;

ART. 15 din Ordonanta Guvernului nr.51/1997, republicata,
privind operatiunile de leasing si societatile de leasing, stipuleaza :

"Dac� în contract nu se prevede altfel, în cazul în care
locatarul/utilizatorul nu execut� obliga�ia de plat� integral� a ratei de leasing
timp de dou� luni consecutive, calculate de la scaden�a prev�zut� în
contractul de leasing, locatorul/finan�atorul are dreptul de a rezilia contractul
de leasing, iar locatarul/utilizatorul este obligat s� restituie bunul �i s�
pl�teasc� toate sumele datorate, pân� la data restituirii în temeiul
contractului de���������
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Intrucat utilizatorul nu si-a achitat ultimele 2 rate, societatea a facut
cerere catre Judecatorie pentru investirea contractului cu formula executorie si a
notificat utilizatorului decizia luata ca urmare a neindeplinirii obligatiilor sale
contractuale�
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(3) Datoria vamal� se na�te fie în momentul în care obliga�ia a
c�rei neexecutare genereaz� datoria vamal� înceteaz� a mai fi îndeplinit�, fie în
momentul în care m�rfurile au fost plasate sub regimul vamal în cauz�, când se
stabile�te ulterior c� o condi�ie stabilit� pentru plasarea m�rfurilor sub regimul
respectiv sau pentru acordarea drepturilor de import reduse sau zero, în func�ie
de destina�ia final� a m�rfurilor, nu a fost îndeplinit�.
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"Autoritatea vamal� stabile�te modelul documentului necesar

pentru regularizarea situa�iei, precum �i instruc�iunile de completare a
acestuia."
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6În cazul achizi�ion�rii bunurilor introduse în �ar� în condi�iile
alin. (1) �i (2), utilizatorul este obligat s� achite taxa vamal� calculat� la
valoarea rezidual� a bunului din momentul încheierii contractului de
vânzare-cump�rare. Baza de calcul a taxelor vamale nu poate fi mai mic� de
20% din valoarea de intrare a bunului, indiferent dac� p�r�ile au convenit
contractual o valoare rezidual� mai mic�."
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(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.

(2) Nu se datoreaz� major�ri de întârziere pentru sumele datorate
cu titlu de amenzi de orice fel, obliga�ii fiscale accesorii stabilite potrivit legii,
cheltuieli de executare silit�, cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum �i
sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor �i sumelor confiscate care
nu sunt g�site la locul faptei.

(3) Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine
crean�a principal�.

(4) Major�rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în
condi�iile aprobate prin ordin al ministrului economiei �i finan�elor, cu excep�ia
situa�iei prev�zute la art. 142 alin. (6).
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